
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  711  DEL  27/07/2023

OGGETTO

ACCORDO DI COLLABORAZIONE ART. 15 LEGGE N. 241/1990 TRA LA PROVINCIA DI 
REGGIO EMILIA E GLI ISTITUTI SUPERIORI "ZANELLI" E "MOTTI" FINALIZZATO AL 
RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ DEL CAMPO DA TENNIS COMPRESO TRA I DUE 
ISTITUTI



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del  01/03/2023,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 99 del 07/06/2023, è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

 

Premesso che:

-        nel  corso della  recente pandemia da Covid-19 le  scuole secondarie  di  secondo 
grado del territorio provinciale hanno manifestato l’esigenza di poter disporre, oltre che di 
spazi palestra, anche di spazi attrezzati all’aperto dove poter svolgere le attività curricolari 
di scienze motorie e sportive, quali anelli di atletica, campi da calcio o piste polivalenti;

-        a tal fine, si sono iniziati a considerare anche spazi attrezzati all’esterno degli stessi  
edifici scolastici, laddove presenti, benché in larga misura da tempo inutilizzati;

-        nell’area tra i  due Istituti  “A. Zanelli” e “A. Motti”  è presente una zona un tempo 
attrezzata  a  campo  da  tennis  e  zona  polifunzionale,  che  ad  oggi,  dato  il  prolungato 
inutilizzo, ha necessità di essere ripristinata;

-        è obiettivo della Provincia di Reggio Emilia e degli Istituti “A. Zanelli” e “A. Motti”  
permettere  un  pieno  utilizzo  delle  aree  di  pertinenza  scolastica  in  sicurezza,  anche 
attraverso la realizzazione di  interventi  ed azioni  per la rifunzionalizzazione di  impianti 
sportivi dismessi;

 

Considerato che:

-        in relazione agli obiettivi di cui sopra l’ufficio tecnico della Provincia di Reggio Emilia 
ha redatto uno studio di fattibilità tecnico-economica per il ripristino di uno dei due campi 
da gioco sopra citati  e precisamente rifunzionalizzare il  campo da tennis mediante un 
insieme coordinato di opere tali da poterlo utilizzare come campo polivalente lasciando 
intatta la zona polifunzionale a fianco, tali opere concludono in un importo di € 49.500,00;

-        la Provincia di Reggio Emilia e gli ISS “A. Zanelli” e “A. Motti” ritengono opportuno 
far convergere le reciproche risorse finanziarie,  organizzative e professionali,  al  fine di 
rendere più celere ed efficace la realizzazione dell’opera;

 

Dato atto che:

-        è stata acquisita la disponibilità dei due IIS “A. Zanelli” Cod. Fisc. 80012570356 e “A. 
Motti”  Cod.  Fisc.  80012710358,  interessati  alla  messa  in  pristino  della  predetta  zona 
sportiva, a compartecipare con risorse finanziarie proprie alla realizzazione dell’opera;

-        l'intervento è previsto alla Missione 04 Programma 02 del  Bilancio di  Previsione 
2023-2025, annualità 2023 e al corrispondente cap 4980 del PEG 2023, finanziato per 
euro 33.500,00 e per € 16.000 dalla compartecipazione dei  due IIS in particolare:  “A.  
Zanelli” per euro 8.000,00 Cod. Fisc. 80012570356 e “A. Motti”  per euro 8.000,00 Cod. 

Determinazione N. 711 del 27/07/2023 
pag. 2/4



Fisc. 80012710358;

-    gli Istituti Superiori “A. Zanelli” e “A. Motti” hanno assegnato ognuno euro 8.000,00, per 
complessivi  euro  16.000,00  da  accertare  al  Titolo  4,  Tipologia  200  del  Bilancio  di 
Previsione 2023-2025, annualità 2023, codice V, livello 4020101002 e al corrispondente 
cap. 819 del PEG 2023;

 

Visto l'obiettivo di gestione R10G1OG2 del PEG 2023;

 

Ritenuto  opportuno  approvare  il  testo  dell’Accordo  di  collaborazione  art.  15  Legge  n. 
241/1990 tra la Provincia di Reggio Emilia e gli Istituti superiori “A. Zanelli” e “A. Motti” 
finalizzato al ripristino della funzionalità del campo da tennis compreso tra i due Istituti, 
allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale;

 

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  medesimo  da  parte  del 
responsabile del Servizio;

 

D E T E R M I N A

 

1.      di approvare il testo dell’Accordo di collaborazione art. 15 Legge n. 241/1990 tra la 
Provincia  di  Reggio Emilia  e  gli  Istituti  superiori  “A.  Zanelli”  e  “A.  Motti”  finalizzato  al  
ripristino della  funzionalità  del  campo da tennis compreso tra  i  due Istituti,  allegato al  
presente atto quale sua parte integrante e sostanziale;

 

2.      di dare atto che l'intervento è previsto alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di 
Previsione  2023-2025,  annualità  2023  e  al  corrispondente  cap  4980  del  PEG  2023, 
finanziato  per  euro  33.500,00  e  per  €  16.000 dalla  compartecipazione  dei  due  IIS  in  
particolare: “A. Zanelli” per euro 8.000,00 Cod. Fisc. 80012570356 e “A. Motti” per euro 
8.000,00 Cod. Fisc. 80012710358;

3.    di  accertare  il  contributo  di  €  16.000,00,  assegnato  per  €  8.000,00  dall'Istituto 
Superiore  “A.  Zanelli”  e  per  €  8.000,00  dall'Istituto  superiore  “A.  Motti”,  al  Titolo  4, 
Tipologia  200  del  Bilancio  di  Previsione  2023-2025,  annualità  2023,  codice  V,  livello 
4020101002 e al corrispondente cap. 819 del PEG 2023.

ALLEGATO:
- Accordo.

Determinazione N. 711 del 27/07/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 27/07/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la 

Sismica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 711 del 27/07/2023 
pag. 4/4


